
泸县海潮镇2025年中央财政国家农业

产业强镇建设方案
海潮镇龙眼产业强镇项目总投资4663万元，其中中央财政资金1000万元，市县整合配套资金3220万元，建设主体自筹资金443万元，中央资金占比21.4%。通过两年建设，完成海潮镇龙眼产业基地生产能力提升、加工仓储能力提升、新产业新业态培育、创新利益联结机制项目共12个子项目。
（一）建设内容概况

1.基地生产能力提升项目。包括龙眼品种改良及标准化基地建设、龙眼智慧园区建设、龙眼品种培优科技示范项目3个项目。
2.加工仓储能力提升项目。包括仓储能力提升、龙眼加工能力提升、龙眼果酒生产加工建设、新建综合农事服务中心建设4个项目。
3.新产业新业态培育项目。包括海潮龙眼产销对接活动、龙眼品牌培育3个项目。
4.新利益联结机制项目。包括龙眼产业化联合体培育、产业化联合体龙眼生产技术培训2个项目。

表4-1主要建设项目表
	序号
	建设项目名称
	建设承担主体
	建设地点
	建设内容
	预期建设成效
	总投资（万元）
	是否属于产业强村建设项目

	
	
	
	
	主要建设内容
	中央财政奖补资金支持建设内容
	
	合计
	中央财政奖补资金
	撬动地方财政资金
	撬动自筹资金
	

	合计
	4663
	1000
	3220
	443
	

	（一）基地生产能力提升项目
	1720
	390
	1320
	10
	

	1
	龙眼品种改良及标准化基地建设项目
	小计
	1080
	230
	840
	10
	

	
	
	红合村、小白村、流滩坝村、徐场村股份经济合作联合社
	红合村、小白村、流滩坝村、徐场村
	1.引进福建农科院选育的高产优质新品种，实施高产优质新品种高换嫁接，提升龙眼品质增效约2000亩。
	1.实施龙眼高产优质新品种高换嫁接，提升龙眼品质增效800亩。
	实现龙眼优质优量，增收益；辐射带动1万余亩品种升级改良。
	190
	70
	110
	10
	是

	
	
	小白村股份经济合作联合社
	小白村
	1.依托泸县龙眼产业专家工作站打造龙眼产业现代化标准示范基地约180亩，示范基地建设龙眼水肥一体化设施约200亩，配套1.5m宽龙眼产业道约2.5km，新建示范基地保护带约3km，配备75kw提灌站一座，铺设管网约19km。
	示范基地建设龙眼水肥一体化设施约200亩，配套1.5m宽龙眼产业道约2.5km，新建示范基地保护带约3km（2025年度300万元中央财政奖补资金支持项目）。
	1.实现节水省肥，亩增产。2.提升机械化作业率。3.保障1500亩龙眼园旱涝保收，年综合效益提升超300万元。  
	810
	140
	670
	0
	是

	2
	龙眼品种培优科技示范项目
	小白村股份经济合作联合社
	小白村
	1..支持龙眼产业新业态主体与科研院所合作创建新（良）品种试验基地10亩，推广新品种。2.支持龙眼产业新业态主体与科研院所合作创建龙眼优质丰产、绿色、无公害栽培及管户技术推广试验基地10亩。
	1.支持龙眼产业新业态主体与科研院所合作创建新（良）品种试验基地10亩，推广新品种。2.支持龙眼产业新业态主体与科研院所合作创建龙眼优质丰产、绿色、无公害栽培及管户技术推广试验基地10亩。（（2025年度300万元中央财政奖补资金支持项目）。）
	筛选推广优质新品种，推广新技术。
	80
	20
	60
	0
	是

	3
	龙眼智慧园区建设项目
	红合村、龙塘村股份经济合作联合社
	红合村、龙塘村、小白村、流滩坝村
	1.在红合村、龙塘村各建设一座虫情监测平台。2.结合虫情监测平台打造智慧农业控制中心，配备气象监测设备10套、墒情监测设备10套、苗情监测设备10套、太阳能杀虫灯+路灯300盏、智能远程虫情测报系统1套，覆盖面积约1000亩。
	1.结合虫情监测平台打造智慧农业控制中心，配备气象监测设备10套、墒情监测设备10套、苗情监测设备10套、太阳能杀虫灯+路灯300盏、智能远程虫情测报系统1套，覆盖面积约1000亩。
	提高病虫害、气象、墒情预测能力，结合苗情实时监测，控制中心联动智能灌溉、施肥、施药，节水、节肥、减药实现节本增效，推动龙眼产业向绿色高效转型。  
	640
	160
	480
	0
	是

	（二）加工仓储能力提升项目
	2453
	490
	1560
	403
	

	4
	龙眼仓储能力提升建设项目
	小白村、红合村、徐场村股份经济合作联合社
	小白村、红合村、徐场村
	1.小白村新建一个仓储交易中心，包含新建占地面积约400㎡的框架结构冷藏库一座、新建占地面积约300㎡的钢结构烘干中心1座、新建占地约600㎡的龙眼交易中心1处。2.在红合村新建仓储交易中心1处，包含占地约400㎡钢结构仓储中心一座、室外场地建设2600㎡。3.在徐场村新建一座占地约500㎡的框架结构气调库。
	1.小白村新建一个仓储交易中心，包含新建占地面积约400㎡的框架结构冷藏库一座、新建占地面积约300㎡的钢结构烘干中心1座、新建占地约600㎡的龙眼交易中心1处。
	依托两个仓储交易中心，带动产销直通；构建‘鲜储速运’体系，扩展销售市场，推动“产储销”全产业链升级。
	860
	200
	660
	0
	是

	5
	龙眼加工能力提升项目
	四川宴美农产品冷链物流有限公司（省级农业龙头企业）
	瓦子社区
	1.实施技术改造，引进智能分选系统（含果蔬气泡高压清洗机1台、毛辊抛光打蜡清洗一体机1台、果蔬大风力风干机1台、上料提升机1台、输送带理料机1台、输送带加速排序机1台、9级单通道料盒式电脑选果机1台）。2.实施包装提档升级，引进全自动包装设备一套（规格1-50kg/包-,600包/小时）；购置电力驱动1.6吨级叉车一辆。3.实施设备更新，改造恒温车间约1200㎡。4.更新恒温车间保温设施、库门、隔墙、标志标识。

	1.实施包装提档升级，引进全自动包装设备一套（规格1-50kg/包-,600包/小时）；购置电力驱动1.6吨级叉车一辆（2025年度300万元中央财政奖补资金支持项目）。2.更新恒温车间保温设施、库门、隔墙、标志标识。
	提升分级包装效率，提高加工能力，延长保质期，降低损耗，提升产品竞争力。
	410
	100
	0
	310
	否

	6
	龙眼果酒生产加工建设项目
	四川泸州龙沁酒业有限公司
	流滩坝村
	1.新增果酒生产辅助设备，包含水处理系统、温控系统、输送设备、检测仪器各1套。2.新建果酒发酵缸15吨（5吨/缸3个），新建果酒沉淀缸120吨（30吨/缸4个）。
	1.新增果酒生产辅助设备，包含水处理系统、温控系统、输送设备、检测仪器各1套（2025年度300万元中央财政奖补资金支持项目）。
	提升果酒年产能，推动龙眼果酒深加工产业链延伸。
	123
	30
	0
	93
	否

	7
	综合农事服务中心建设项目
	红合村、小白村股份经济合作联合社
	红合村、小白村
	1.红合村新建综合农事服务中心一处，包含占地约950㎡总建筑面积约1480㎡框架结构农机中心一座、占地约1150㎡总建筑面积约1150㎡钢结构烘干中心一座。2.红合村综合农事服务中心配套农机设备，包含植保无人机3台、日处理2000斤的龙眼烘干设备1套、多功能履带旋耕机果树下除草松土旋耕机器施肥除草微耕机2台、叉车1台；小白村仓储交易中心配套农机设备，包括植保无人机3台、日处理2000斤的龙眼烘干设备1套、多功能履带旋耕机果树下除草松土旋耕机器施肥除草微耕机2台、叉车1台。
	1.红合村综合农事服务中心配套农机设备，包括植保无人机3台、日处理2000斤的龙眼烘干设备1套、多功能履带旋耕机果树下除草松土旋耕机器施肥除草微耕机2台、叉车1台；小白村仓储交易中心，包括植保无人机3台、日处理2000斤的龙眼烘干设备1套、多功能履带旋耕机果树下除草松土旋耕机器施肥除草微耕机2台、叉车1台。
	提高农机作业率，提升龙眼管护效果，加强鲜果处理能力构建“种植-加工-流通”一体化产业生态，助农节本增收，  
	1060
	160
	900
	0
	是

	（三）新产业新业态培育项目
	400
	100
	280
	20
	

	8
	海潮龙眼产销对接活动项目
	小白村、红合村股份经济合作联合社
	小白村、红合村
	1.支持龙眼产业新业态主体举办“丰收节”等活动，组织参加农博会、供销电商节、片区特色农产品展销活动等。2.支持龙眼产业新业态主体积极推广海潮龙眼，打响泸县龙眼品牌，制作投放泸县龙眼品牌宣传广告，在县级及以上展销活动参展2期、在隆纳高速天桥等要道投放3处固定广告。
	1.支持龙眼产业新业态主体推广海潮龙眼，打响泸县龙眼品牌，制作投放泸县龙眼品牌宣传广告，在县级及以上展销活动参展2期、在隆纳高速天桥等要道投放3处固定广告（2025年度300万元中央财政奖补资金支持项目）。
	提升市场认知度，提高竞争力，促成线上销售达成，构建稳定产销对接网络。
	160
	40
	120
	0
	是

	9
	龙眼农文旅融合示范园打造项目
	红合村股份经济合作联合社
	红合村
	依托海潮环都市农业示范区建设打造龙眼农文旅融合示范园。1.增设农文旅融合示范园标识标牌，新增龙眼科普栏5个、景观标志4个、科普座椅10个、卫生配套设施10个。2.新建龙眼农文旅融合示范园保护带约2km。3.新建龙眼农文旅融合示范园排水渠、科普装置配套设置。
	1.增设农文旅融合示范园标识标牌，新增龙眼科普栏5个、景观标志4个、科普座椅10个、卫生配套设施10个。（2025年度300万元中央财政奖补资金支持项目）。
	完善园区设施，提升龙眼文化科普功能，促进龙眼农文旅融合发展，增长游客接待量，带动周边农户增收。
	160
	40
	120
	0
	是

	10
	龙眼品牌培育项目
	小白村、红合村股份经济合作联合社
	小白村、红合村
	1.支持龙眼产业新业态主体与科研院所共同培育创建有机、绿色等农产品1-2个。
	1.创建有机、绿色等农产品1-2个。（中央资金用于补助创建）。
	创建品牌，提升市场竞争力。
	80
	20
	40
	20
	否

	（四）创新利益联结机制项目
	90
	20
	60
	10
	

	11
	龙眼产业化联合体培育项目
	泸县龙眼产业化联合体
	海潮镇各村
	1.以宴美公司为主体，联合海潮镇供销社、专合社、家庭农场，组建泸县龙眼农业产业化联合体。开展订单种植，建立龙头企业+专合社（家庭农场）+农户（含脱贫户）的利益联结机制。
	
	发展订单种植，保障收益。
	10
	0
	0
	10
	否

	12
	产业化联合体龙眼生产技术培训项目
	泸县龙眼农业产业化联合体
	海潮镇各村
	1.产业化联合体组织专合社、家庭农场等联合体成员开展龙眼种植技术培训、交流，培训学员5000人次。
	1.产业化联合体组织专合社、家庭农场等联合体成员开展龙眼种植技术培训、交流，培训学员2000人次。
	提升果树管护技术，提高果树产果质量，巩固联合体协同效能，推动龙眼产业高质量发展  
	80
	20
	60
	0
	否


（二）一期建设内容及主体

1.基地生产能力提升项目
（1）龙眼品种改良及标准化基地建设项目
①建设内容：1.引进福建农科院选育的高产优质新品种，实施高产优质新品种高换嫁接，提升龙眼品质增效约1200亩。2.依托泸县龙眼产业专家工作站打造龙眼产业现代化标准示范基地约200亩，示范基地建设龙眼水肥一体化设施约200亩，配套1.5m宽龙眼产业道约2.5km，新建示范基地保护带约3km，配备75kw提灌站一座，铺设管网约19km。（2025年度300万元中央财政奖补资金支持项目）。
②建设地点：海潮镇红合村、小白村、流滩坝村、徐场村。
③建设时间：截止到2025年9月。
④建设主体：红合村、小白村、流滩坝村、徐场村股份经济合作联合社。
⑤项目资金：项目投资1006万元，其中中央财政资金160万元，市县整合配套资金840万元，建设主体自筹6万元，中央资金占比15.9%。中央财政资金主要用于打造龙眼产业现代化标准示范基地约180亩，示范基地建设龙眼水肥一体化设施约200亩，配套1.5m宽龙眼产业道约2.5km，新建示范基地保护带约3km。

（2）龙眼品种培优科技示范项目
①建设内容：1.支持龙眼产业新业态主体与科研院所合作创建新（良）品种试验基地10亩，推广新品种。2.支持龙眼产业新业态主体与科研院所合作创建龙眼优质丰产、绿色、无公害栽培及管户技术推广试验基地10亩。（2025年度300万元中央财政奖补资金支持项目）。
②建设地点：小白村
③建设时间：截止到2025年9月。
④建设主体：小白村股份经济合作联合社。
⑤项目资金：项目投资80万元，其中中央财政资金20万元，市县整合配套资金60万元，中央资金占比25%。中央财政资金主要用于支持龙眼产业新业态主体与科研院所合作创建新（良）品种试验基地10亩，推广新品种；支持龙眼产业新业态主体与科研院所合作创建龙眼优质丰产、绿色、无公害栽培及管户技术推广试验基地10亩。
2.加工仓储能力提升项目
（1）龙眼加工能力提升项目
①建设内容：1.四川宴美农产品冷链物流有限公司实施技术改造，包含引进智能分选系统（含果蔬气泡高压清洗机1台、毛辊抛光打蜡清洗一体机1台、果蔬大风力风干机1台、上料提升机1台、输送带理料机1台、输送带加速排序机1台、9级单通道料盒式电脑选果机1台）。2.四川宴美农产品冷链物流有限公司实施包装提档升级，引进全自动包装设备一套（规格1-50kg/包-,600包/小时）；购置电力驱动1.6吨级叉车一辆（2025年度300万元中央财政奖补资金支持项目）。
②建设地点：瓦子社区
③建设时间：截止到2025年9月。
④建设主体：四川宴美农产品冷链物流有限公司（省级农业龙头企业）
⑤项目资金：项目投资205万元，其中中央财政资金50万元，建设主体自筹资金155万元，中央财政资金占比24%。中央财政资金主要用于四川宴美农产品冷链物流有限公司实施包装提档升级，引进全自动包装设备一套（规格1-50kg/包-,600包/小时）；购置电力驱动1.6吨级叉车一辆。

（2）龙眼果酒生产加工建设项目
①建设内容：新建果酒发酵缸15吨（5吨/缸3个），新建果酒沉淀缸120吨（30吨/缸4个）；新增果酒生产辅助设备，包含水处理系统、温控系统、输送设备、检测仪器各1套（2025年度300万元中央财政奖补资金支持项目）。

②建设地点：海潮镇流滩坝村。
③建设时间：截止到2025年9月。
④建设主体：四川泸州龙沁酒业有限公司（拟申报市级农业龙头企业）。
⑤项目资金：项目总投资123万元，其中中央财政资金30万元，建设主体自筹资金93万元，中央财政资金占比24%。中央财政资金主要用于新增果酒生产辅助设备，包含水处理系统、温控系统、输送设备、检测仪器各1套。
3.新产业新业态培育项目
（1）海潮龙眼产销对接活动项目
①建设内容：1.支持龙眼产业新业态主体举办“丰收节”等活动，组织参加农博会、供销电商节、片区特色农产品展销活动等。2.支持龙眼产业新业态主体积极推广海潮龙眼，打响泸县龙眼品牌，在县级及以上展销活动参展1期、在隆纳高速天桥等要道投放3处固定广告（2025年度300万元中央财政奖补资金支持项目）。
②建设地点：红合村。
③建设时间：截止到2025年9月。
④建设主体：红合村股份经济合作联合社。
⑤项目资金：项目投资80万元，其中中央财政资金20万元，市县整合配套资金60万元，中央资金占比25%。中央财政资金主要用于支持龙眼产业新业态主体积极推广海潮龙眼，打响泸县龙眼品牌，在县级及以上展销活动参展1期、在隆纳高速天桥等要道投放3处固定广告。

（2）龙眼农文旅融合示范园打造项目

①建设内容：依托海潮环都市农业示范区建设打造龙眼农文旅融合示范园。1.增设农文旅融合示范园标识标牌，新增龙眼科普栏5个、景观标志4个、科普座椅10个、卫生配套设施10个（2025年度300万元中央财政奖补资金支持项目）。2.新建龙眼农文旅融合示范园保护带约2km。3.新建龙眼农文旅融合示范园排水渠、科普装置配套设置。
②建设地点：红合村。
③建设时间：截止到2025年9月。
④建设主体：红合村股份经济合作联合社。
⑤项目资金：项目投资120万元，其中中央财政资金40万元，市县整合配套资金120万元，中央资金占比33%。中央财政资金主要用于增设农文旅融合示范园标识标牌，新增龙眼科普栏5个、景观标志4个、科普座椅10个、卫生配套设施10个。
4.创新利益联结机制项目
（1）龙眼产业化联合体培育项目
①建设内容：以宴美公司为主体，联合海潮镇供销社、专合社、家庭农场，组建泸县龙眼农业产业化联合体。开展订单种植，建立龙头企业+专合社（家庭农场）+农户（含脱贫户）的利益联结机制。
②建设地点：海潮镇各村。
③建设时间：截止到2025年9月。
④建设主体：泸县龙眼农业产业化联合体
⑤项目资金：项目总投资10万元，全部由建设主体自筹。
（三）二期建设内容及主体

1.基地生产能力提升项目
（1）龙眼品种改良及标准化基地建设项目
①建设内容：引进福建农科院选育的高产优质新品种，实施高产优质新品种高换嫁接，提升龙眼品质增效约800亩。
②建设地点：海潮镇红合村、小白村、流滩坝村、徐场村。
③建设时间：截止到2026年9月。
④建设主体：红合村、小白村、流滩坝村、徐场村股份经济合作联合社。
⑤项目资金：项目投资74万元，其中中央财政资金70万元，建设主体自筹资金4万元。中央财政资金主要用于实施龙眼高产优质新品种高换嫁接，提升龙眼品质增效约800亩。
（2）龙眼智慧园区建设项目
①建设内容：建设虫情监测平台两座；结合虫情监测平台打造智慧农业控制中心，配备气象监测设备10套、墒情监测设备10套、苗情监测设备10套、太阳能杀虫灯+路灯300盏、智能远程虫情测报系统1套，覆盖面积约1000亩。

②建设地点：海潮镇红合村、龙塘村、小白村、流滩坝村。
③建设时间：截止到2026年9月。
④建设主体：红合村、龙塘村、小白村、流滩坝村股份经济合作联合社。
⑤项目资金：项目总投资640万元，其中中央财政资金160万元，市县整合配套资金480万元，中央资金占比25%。中央财政资金主要用于结合虫情监测平台打造智慧农业控制中心，配备气象监测设备10套、墒情监测设备10套、苗情监测设备10套、太阳能杀虫灯+路灯300盏、智能远程虫情测报系统1套，覆盖4村面积1000亩。
2.加工仓储能力提升项目
（1）龙眼仓储能力提升建设项目
①建设内容：1.小白村新建一个仓储交易中心，包含新建占地面积约400㎡的框架结构冷藏库一座、新建占地面积约300㎡的钢结构烘干中心1座、新建占地约600㎡的龙眼交易中心1处。2.在徐场村新建一座占地约500㎡的框架结构气调库。3.在红合村新建仓储交易中心1处，包含占地约400㎡钢结构仓储中心一座、室外场地建设2600㎡。
②建设地点：海潮镇小白村、徐场村、红合村。
③建设时间：截止到2026年9月。
④建设主体：海潮镇小白村、徐场村、红合村股份经济合作联合社。
⑤项目资金：项目总投资860万元，其中中央财政资金200万元，市县整合配套资金660万元，中央资金占比23%。中央财政资金主要用于小白村新建一个仓储交易中心，包含新建占地面积约400㎡的框架结构冷藏库一座、新建占地面积约300㎡的钢结构烘干中心1座、新建占地约600㎡的龙眼交易中心1处。
（2）龙眼加工能力提升项目
①建设内容：四川宴美农产品冷链物流有限公司实施设备更新，改造恒温车间约1200㎡、更新恒温车间保温设施、库门、隔墙、标志标识。

②建设地点：瓦子社区
③建设时间：截止到2026年9月。
④建设主体：四川宴美农产品冷链物流有限公司（省级农业龙头企业）
⑤项目资金：项目投资205万元，其中中央财政资金50万元，自筹资金155万元，中央资金占比24%。中央财政资金主要用于四川宴美农产品冷链物流有限公司实施更新恒温车间保温设施、库门、隔墙、标志标识。
（3）综合农事服务中心建设项目
①建设内容：1.红合村新建综合农事服务中心一处，包含占地约950㎡总建筑面积约1480㎡框架结构农机中心一座、占地约1150㎡总建筑面积约1150㎡钢结构烘干中心一座。2.红合村综合农事服务中心配套农机设备，包括植保无人机3台、日处理2000斤的龙眼烘干设备1套、多功能履带旋耕机果树下除草松土旋耕机器施肥除草微耕机2台、叉车1台；小白村仓储交易中心配套农机设备，包括植保无人机3台、日处理2000斤的龙眼烘干设备1套、多功能履带旋耕机果树下除草松土旋耕机器施肥除草微耕机2台、叉车1台。
②建设地点：海潮镇红合村、小白村
③建设时间：截止到2026年9月。
④建设主体：红合村、小白村股份经济合作联合社。
⑤项目资金：项目总投资1060万元，其中中央财政资金160万元，市县整合配套资金900万元，中央资金占比15%。中央财政资金主要用于：1.红合村综合农事服务中心配套农机设备，包括植保无人机3台、日处理2000斤的龙眼烘干设备1套、多功能履带旋耕机果树下除草松土旋耕机器施肥除草微耕机2台、叉车1台；2.小白村烘干中心配套农机设备，包括植保无人机3台、日处理2000斤的龙眼烘干设备1套、多功能履带旋耕机果树下除草松土旋耕机器施肥除草微耕机2台、叉车1台。
3.新产业新业态培育项目
（1）海潮龙眼产销对接活动项目
①建设内容：支持龙眼产业新业态主体举办“丰收节”等活动，组织参加农博会、供销电商节、片区特色农产品展销活动等；支持龙眼产业新业态主体积极推广海潮龙眼，打响泸县龙眼品牌，在县级及以上展销活动中参展1期、在隆纳高速天桥等要道投放3处固定广告。

②建设地点：小白村。
③建设时间：截止到2026年9月。
④建设主体：小白村股份经济合作联合社。
⑤项目资金：项目投资80万元，其中中央财政资金20万元，市县整合配套资金60万元，中央资金占比25%。中央财政资金主要用于支持龙眼产业新业态主体积极推广海潮龙眼，在县级及以上展销活动中参展1期、在隆纳高速天桥等要道投放3处固定广告。
（2）龙眼品牌培育项目
①建设内容：1.支持龙眼产业新业态主体与科研院所合作培育、创建有机、绿色等农产品1-2个。

②建设地点：红合村、小白村。
③建设时间：截止到2026年9月。
④建设主体：红合村、小白村股份经济合作联合社。
⑤项目资金：项目总投资80万元，其中中央财政资金20万元，市县整合配套资金40万元，建设主体自筹资金20万元，中央资金占比25%。中央财政资金主要用于补助龙眼产业新业态主体与科研院所合作培育、创建有机、绿色等农产品1-2个。
4.创新利益联结机制项目
（1）产业化联合体龙眼生产技术培训项目
①建设内容：产业化联合体组织专合社、家庭农场等联合体成员开展龙眼种植技术培训、交流，培训学员2000人次。
②建设地点：海潮镇各村。
③建设时间：截止到2026年9月。
④建设主体：泸县龙眼农业产业化联合体
⑤项目资金：项目总投资80万元，其中中央财政资金20万元，市县整合配套资金60万元，中央资金占比25%。中央财政资金主要用于专合社、家庭农场等联合体成员开展龙眼种植技术培训。
（四）项目分期资金使用表

项目一期建设资金1584万元，其中中央财政资金300万元，市县整合配套资金1020万元，建设主体自筹资金264万元，中央资金占比18.9%。
表4-2一期项目资金使用表
	序号
	建设项目名称
	建设承担主体
	建设地点
	建设内容
	预期建设成效
	总投资（万元）
	是否属于产业强村建设项目

	
	
	
	
	主要建设内容
	中央财政奖补资金支持建设内容
	
	合计
	中央财政奖补资金
	撬动地方财政资金
	撬动自筹资金
	

	合计
	1584
	300
	1020
	264
	

	（一）基地生产能力提升项目
	1006
	160
	840
	6
	

	1
	龙眼品种改良及标准化基地建设项目
	小计
	1006
	160
	840
	6
	

	
	
	红合村、小白村、流滩坝村、徐场村股份经济合作联合社
	红合村、小白村、流滩坝村、徐场村
	1.引进福建农科院选育的高产优质新品种，实施高产优质新品种高换嫁接，提升龙眼品质增效约1200亩。
	1.引进福建农科院选育的高产优质新品种，实施高产优质新品种高换嫁接，提升龙眼品质增效约1200亩。
	实现龙眼优质优量，增收益，辐射带动6000余亩品种升级改良。
	116
	0
	110
	6
	是

	
	
	小白村股份经济合作联合社
	小白村
	依托泸县龙眼产业专家工作站打造龙眼产业现代化标准示范基地约200亩，示范基地建设龙眼水肥一体化设施约200亩，配套1.5m宽龙眼产业道约2.5km，新建示范基地保护带约3km，配备75kw提灌站一座，铺设管网约19km。
	示范基地建设龙眼水肥一体化设施约200亩，配套1.5m宽龙眼产业道约2.5km，新建示范基地保护带约3km。
	1.实现节水省肥，亩增产。2.提升机械化作业率。3.保障1500亩龙眼园旱涝保收，年综合效益提升超300万。  
	810
	140
	670
	0
	是

	2
	龙眼品种培优科技示范项目
	小白村股份经济合作联合社
	小白村
	1..支持龙眼产业新业态主体与科研院所合作创建新（良）品种试验基地10亩，推广新品种。2.支持龙眼产业新业态主体与科研院所合作创建龙眼优质丰产、绿色、无公害栽培及管户技术推广试验基地10亩。
	1.支持龙眼产业新业态主体与科研院所合作创建新（良）品种试验基地10亩，推广新品种。2.支持龙眼产业新业态主体与科研院所合作创建龙眼优质丰产、绿色、无公害栽培及管户技术推广试验基地10亩。（2025年度300万元中央财政奖补资金支持项目）。
	筛选推广优质新品种，推广新技术。
	80
	20
	60
	0
	是

	（二）加工仓储能力提升项目
	328
	80
	0
	248
	

	3
	龙眼加工能力提升项目
	四川宴美农产品冷链物流有限公司（省级农业龙头企业）
	瓦子社区
	1.实施技术改造，引进智能分选系统（含果蔬气泡高压清洗机1台、毛辊抛光打蜡清洗一体机1台、果蔬大风力风干机1台、上料提升机1台、输送带理料机1台、输送带加速排序机1台、9级单通道料盒式电脑选果机1台）。2.实施包装提档升级，引进全自动包装设备一套（规格1-50kg/包-,600包/小时）；购置电力驱动1.6吨级叉车一辆。


	1.实施包装提档升级，引进全自动包装设备一套（规格1-50kg/包-,600包/小时）；购置电力驱动1.6吨级叉车一辆。
	提升分级包装效率，提高加工能力，延长保质期，降低损耗，提升产品竞争力。
	205
	50
	0
	155
	否

	4
	龙眼果酒生产加工建设项目
	四川泸州龙沁酒业有限公司
	流滩坝村
	1.新增果酒生产辅助设备，包含水处理系统、温控系统、输送设备、检测仪器各1套。2.新建果酒发酵缸15吨（5吨/缸3个），新建果酒沉淀缸120吨（30吨/缸4个）。
	1.新增果酒生产辅助设备，包含水处理系统、温控系统、输送设备、检测仪器各1套。
	提升果酒年产能，推动龙眼果酒深加工产业链延伸。
	123
	30
	0
	93
	否

	（三）新产业新业态培育项目
	240
	60
	180
	0
	

	5
	海潮龙眼产销对接活动项目
	红合村股份经济合作联合社
	红合村
	1.支持龙眼产业新业态主体举办“丰收节”等活动，组织参加农博会、供销电商节、片区特色农产品展销活动等。2.支持龙眼产业新业态主体举积极推广海潮龙眼，打响泸县龙眼品牌，制作投放泸县龙眼品牌宣传广告，在县级及以上展销活动参展2期、在隆纳高速天桥等要道投放3处固定广告。
	1.支持龙眼产业新业态主体举积极推广海潮龙眼，打响泸县龙眼品牌，制作投放泸县龙眼品牌宣传广告，在县级及以上展销活动参展1期、在隆纳高速天桥等要道投放3处固定广告。
	提升市场认知度，提高竞争力，促成线上销售达成，构建稳定产销对接网络。
	80
	20
	60
	0
	是

	6
	龙眼农文旅融合示范园打造项目
	红合村股份经济合作联合社
	红合村
	依托海潮环都市农业示范区建设打造龙眼农文旅融合示范园。1.增设农文旅融合示范园标识标牌，新增龙眼科普栏5个、景观标志4个、科普座椅10个、卫生配套设施10个。2.新建龙眼农文旅融合示范园保护带约2km。3.新建龙眼农文旅融合示范园排水渠、科普装置配套设置。
	1.增设农文旅融合示范园标识标牌，新增龙眼科普栏5个、景观标志4个、科普座椅10个、卫生配套设施10个。
	完善园区设施，提升龙眼文化科普功能，促进龙眼农文旅融合发展，增长游客接待量，带动周边农户增收。
	160
	40
	120
	0
	是

	（四）创新利益联结机制项目
	10
	0
	0
	10
	

	7
	龙眼产业化联合体培育项目
	泸县龙眼产业化联合体
	海潮镇各村
	1.以宴美公司为主体，联合海潮镇供销社、专合社、家庭农场，组建泸县龙眼产业化联合体。开展订单种植，建立龙头企业+专合社（家庭农场）+农户（含脱贫户）的利益联结机制。
	
	发展订单种植，保障收益。
	10
	0
	0
	10
	否


项目二期建设资金3079万元，其中中央财政资金700万元，市县整合配套资金2200万元，建设主体自筹资金179万元，中央资金占比22.7%。
表4-3二期项目资金使用表

	序号
	建设项目名称
	建设承担主体
	建设地点
	建设内容
	预期建设成效
	总投资（万元）
	是否属于产业强村建设项目

	
	
	
	
	主要建设内容
	中央财政奖补资金支持建设内容
	
	合计
	中央财政奖补资金
	撬动地方财政资金
	撬动自筹资金
	

	合计
	3079
	700
	2200
	179
	

	（一）基地生产能力提升项目
	714
	230
	480
	4
	

	1
	龙眼品种改良及标准化基地建设项目
	小计
	74
	70
	0
	4
	

	
	
	红合村、小白村、流滩坝村、徐场村股份经济合作联合社
	红合村、小白村、流滩坝村、徐场村
	1.引进福建农科院选育的高产优质新品种，实施高产优质新品种高换嫁接，提升龙眼品质增效约800亩。
	1.实施龙眼高产优质新品种高换嫁接，提升龙眼品质增效800亩。
	实现龙眼优质优量，增收益；辐射带动4000余亩品种升级改良。
	74
	70
	0
	4
	是

	2
	龙眼智慧园区建设项目
	红合村、龙塘村股份经济合作联合社
	红合村、龙塘村、小白村、流滩坝村
	1.在红合村、龙塘村各建设一座虫情监测平台。2.结合虫情监测平台打造智慧农业控制中心，配备气象监测设备10套、墒情监测设备10套、苗情监测设备10套、太阳能杀虫灯+路灯300盏、智能远程虫情测报系统1套，覆盖面积约1000亩。
	1.结合虫情监测平台打造智慧农业控制中心，配备气象监测设备10套、墒情监测设备10套、苗情监测设备10套、太阳能杀虫灯+路灯300盏、智能远程虫情测报系统1套，覆盖面积约1000亩。
	提高病虫害、气象、墒情预测能力，结合苗情实时监测，控制中心联动智能灌溉、施肥、施药，节水、节肥、减药实现节本增效，推动龙眼产业向绿色高效转型。 
	640
	160
	480
	0
	是

	（二）加工仓储能力提升项目
	2125
	410
	1560
	155
	2125

	3
	龙眼仓储能力提升建设项目
	小白村、红合村、徐场村股份经济合作联合社
	小白村、红合村、徐场村
	1.小白村新建一个仓储交易中心，包含新建占地面积约400㎡的框架结构冷藏库一座、新建占地面积约300㎡的钢结构烘干中心1座、新建占地约600㎡的龙眼交易中心1处。2.在红合村新建仓储交易中心1处，包含占地约400㎡钢结构仓储中心一座、室外场地建设2600㎡。3.在徐场村新建一座占地约500㎡的框架结构气调库。
	1.小白村新建一个仓储交易中心，包含新建占地面积约400㎡的框架结构冷藏库一座、新建占地面积约300㎡的钢结构烘干中心1座、新建占地约600㎡的龙眼交易中心1处。
	依托两个仓储交易中心，带动产销直通；构建‘鲜储速运’体系，扩展销售市场，推动“产储销”全产业链升级。
	860
	200
	660
	0
	是

	4
	龙眼加工能力提升项目
	四川宴美农产品冷链物流有限公司（省级农业龙头企业）
	瓦子社区
	1.实施设备更新，改造恒温车间约1200㎡。2.更新恒温车间保温设施、库门、隔墙、标志标识。

	1.更新恒温车间保温设施、库门、隔墙、标志标识。
	提升分级包装效率，提高加工能力，延长保质期，降低损耗，提升产品竞争力。
	205
	50
	0
	155
	否

	5
	综合农事服务中心建设项目
	红合村、小白村股份经济合作联合社
	红合村、小白村
	1.红合村新建综合农事服务中心一处，包含占地约950㎡总建筑面积约1480㎡框架结构农机中心一座、占地约1150㎡总建筑面积约1150㎡钢结构烘干中心一座。2.红合村综合农事服务中心配套农机设备，包含植保无人机3台、日处理2000斤的龙眼烘干设备1套、多功能履带旋耕机果树下除草松土旋耕机器施肥除草微耕机2台、叉车1台；小白村仓储交易中心配套农机设备，包括植保无人机3台、日处理2000斤的龙眼烘干设备1套、多功能履带旋耕机果树下除草松土旋耕机器施肥除草微耕机2台、叉车1台。
	1.红合村综合农事服务中心配套农机设备，包括植保无人机3台、日处理2000斤的龙眼烘干设备1套、多功能履带旋耕机果树下除草松土旋耕机器施肥除草微耕机2台、叉车1台；小白村仓储交易中心，包括植保无人机3台、日处理2000斤的龙眼烘干设备1套、多功能履带旋耕机果树下除草松土旋耕机器施肥除草微耕机2台、叉车1台。
	提高农机作业率，提升龙眼管护效果，加强鲜果处理能力构建“种植-加工-流通”一体化产业生态，助农节本增收，  
	1060
	160
	900
	0
	是

	（三）新产业新业态培育项目
	160
	40
	100
	20
	

	6
	海潮龙眼产销对接活动项目
	小白村股份经济合作联合社
	小白村
	1.支持龙眼产业新业态主体举办“丰收节”等活动，组织参加农博会、供销电商节、片区特色农产品展销活动等。2.支持龙眼产业新业态主体积极推广海潮龙眼，打响泸县龙眼品牌，制作投放泸县龙眼品牌宣传广告，在县级及以上展销活动参展2期、在隆纳高速天桥等要道投放3处固定广告。
	1.支持龙眼产业新业态主体积极推广海潮龙眼，打响泸县龙眼品牌，制作投放泸县龙眼品牌宣传广告，在县级及以上展销活动参展1期、在隆纳高速天桥等要道投放3处固定广告。
	提升市场认知度，提高竞争力，促成线上销售达成，构建稳定产销对接网络。
	80
	20
	60
	0
	是

	7
	龙眼品牌培育项目
	小白村、红合村股份经济合作联合社
	小白村、红合村
	1.支持龙眼产业新业态主体与科研院所合作培育、创建有机、绿色等农产品1-2个。
	1.支持龙眼产业新业态主体与科研院所合作培育、创建有机、绿色等农产品1-2个（中央资金用于补助创建）。
	创建龙眼品牌，提升市场竞争力。
	80
	20
	40
	20
	否

	（四）创新利益联结机制项目
	80
	20
	60
	0
	

	8
	产业化联合体龙眼生产技术培训项目
	泸县龙眼农业产业化联合体
	海潮镇各村
	1.产业化联合体组织专合社、家庭农场等联合体成员开展龙眼种植技术培训、交流，培训学员5000人次。
	1.产业化联合体组织专合社、家庭农场等联合体成员开展龙眼种植技术培训、交流，培训学员2000人次。
	发展订单种植，保障收益。
	80
	20
	60
	0
	否
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